
 
 

  

 

 
 
 

Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it  
 PEC: tric81800q@pec.istruzione.it  codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553  

 www.comprensivofelicefatati.edu.it 

 

AL SITO WEB 
 

 
Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto conferimento incarico R.S.P.P. a.s. 2021/2022     

mediante   richiesta di preventivo 

 

C.I.G. n. Z3D3333EF1 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate in 

ottemperanza al D.Lgs. n. 81/2008; 

 
VISTO l’art. 21 della Legge delega n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTA la legge 15/5/1997 n. 127; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO il D.Lgs 20 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
CONSIDERATO che il contratto di prestazione d’opera professionale, per l’incarico di Responsabile Esterno del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi, attivo dal 01/11/2020 al 31/10/2021, stipulato tra questa Istituzione  e 
lo Studio di Ingegneria associato Form@ambiente, con sede legale in Terni, Via Pacinotti 20 B, è prossimo alla 
scadenza; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo 81/2008 ed in particolar modo: 

 
- l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

 
- l’art.31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

 
- l’art.32 c. 1, per il quale le capacità ed i requisiti professionali dei RSPP interni od esterni devono essere 

adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative nonché, ai comma  

8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

 
- l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 
PRESO ATTO che gli adempimenti, di cui all’incarico conferito in precedenza allo Studio di Ingegneria Associato 

Form@ambiente reso dall’Ing. Tocca Irene sono   stati espletati con piena soddisfazione di questa Istituzione 

Scolastica; 

 
VERIFICATO che all’interno del proprio organico l’Istituzione Scolastica non dispone delle suddette professionalità; 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, in particolare il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali della procedura e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

  

 

 
 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008419 - 20/10/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/


 

 

VERIFICATO che alla data odierna non esistono Convenzioni attive sul portale CONSIP, che prevedano tale 

fornitura e/o servizio, alle quali poter, eventualmente, aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

 
CONSIDERATO altresì che non sussiste alcun vincolo normativo in capo al Dirigente Scolastico/datore di lavoro a 

designare un R.S.P.P. fra il personale in servizio presso l’Istituzione scolastica, - in considerazione del fatto che per 

una scelta diversa da quella indicata nell’art. 32, commi 8 e 9 del Dlgs 81/2008 non è disposta alcuna sanzione nei 

confronti dello stesso datore di lavoro, rientrando il medesimo tra le “norme imperfette”, in quanto norma giuridica 

per la cui inosservanza non è prevista alcuna sanzione –si ritiene opportuno, stante la fiduciarietà dell’incarico in 

questione, ottemperare ulteriormente agli adempimenti prefissati dal Dlgs 81/2008 e posti in capo al dirigente in 

quanto datore di lavoro dal citato DM 292/1996 con diverse professionalità; 

 
 Elaborare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi, per eliminare ovvero ridurre al minimo i rischi di 

interferenze per adempiere agli obblighi previsti dall’ art, 26 del D.Lgs. 81/08; 

 
 Organizzare la riunione almeno annuale con tutti gli Addetti al Servizio di prevenzione, occupandosi insieme 

agli altri responsabili, della redazione del verbale di riunione da allegare al piano di sicurezza ( art. 35 del D. 

Lgs, n. 81/2008); 

 
 Redazione del Piano di emergenza e predisposizione del piano di evacuazione ( D.M. 10/03/1998 e 

s.m.i.); 

 
 Organizzare le Prove di Evacuazione almeno due volte nel corso dell’anno scolastico, e comunque nel corso 

della durata dell’incarico; 

 Assistenza al Dirigente Scolastico nella designazione degli addetti alle misure di prevenzione incendi, 

evacuazione e di primo soccorso, di Dirigente, Preposto e, se necessario, individuazione e nomina di tutte le 

figure sensibili previste dalla normativa vigente e nella organizzazione delle Squadre di Emergenza; 

 
 Adeguare la struttura scolastica alla normativa antifumo, supportando il D.S. nell’ individuazione di locali 

scolastici soggetti al divieto ( L. 3/2003, art. 51) e nella nomina di personale incaricato di controllare il rispetto 

delle norme oltre alla predisposizione dei modelli di verbalizzazione delle trasgressioni; 

 
 Stesura del Piano di Pronto Soccorso aziendale e adempimenti previsti dal D.M. 388/2003; 

 
 Svolgere periodici sopralluoghi alle strutture scolastiche per l’intera durata del contratto, anche per la 

valutazione dei rischi e relativa schedatura ivi comprese le ditte e/o associazioni che collaborano con 

l’istituzione scolastica; 

 
 Verifica di procedure di sicurezza e di dispositivi di protezione individuali e collettivi in relazione alle diverse 

attività; 

 Assistenza al D.S. nei rapporti con gli Enti Locali (richieste agli Enti competenti degli interventi strutturali, 

impiantistici e di manutenzione, oltre che delle documentazioni obbligatorie in materia di sicurezza) - Art. 18, 

c, 3 - D. L.gs n. 81/ 2008; 

 
 Esecuzione di corsi di formazione al personale, per quanto attiene ad aspetti generali della normativa di 

riferimento, antincendio, emergenza ed evacuazione, rischio rumore, rischio chimico, compresa la fornitura di 

dispense e materiale informativo da distribuire ai partecipanti; 

 

 Informazione ai lavoratori, alunni inclusi, sui rischi per la sicurezza e salute connessi alle attività svolte, 

specie in palestra e nei laboratori didattici, sulle misure di protezione da adottare, sui rischi specifici cui sono 

esposti in relazione all’attività svolta, sulle normative di sicurezza e disposizioni legislative in materia, sulle 

procedure concernenti la lotta all’incendio, l’evacuazione di alunni e lavoratori in caso di incendio e terremoto; 

 
 Aggiornamento della documentazione inerente il rischio specifico incendio per tutti gli ambienti di pertinenza, 

con elaborazione del piano di emergenza ed evacuazione e la procedura di emergenza, riportando gli 

interventi ritenuti necessari per l’adeguamento degli immobili, secondo una scala di priorità dettata dal 

maggior rischio; 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008419 - 20/10/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA



 
 Supporto diretto per la posa in opera di segnaletica, presidi sanitari, presidi antincendio ed altri se necessari; 

 
 Supporto diretto per la verifica di eventuali progetti di adeguamento delle strutture relativamente agli aspetti 

di sicurezza e prevenzione incendi; 

 
 Disponibilità per qualsiasi necessità in materia, in particolare in eventuali procedimenti di vigilanza e 

controllo sulle materie di igiene e sicurezza sul lavoro da parte di Ispettori del lavoro, Vigili del Fuoco, 

Funzionari ISPESL, ecc.; 

 
 Predisposizione della modulistica e assistenza nella effettuazione delle prove di Evacuazione e di 

Prevenzione rischio terremoto e incendio; 

 
 Assistenza per l’istituzione e tenuta dei registri previsti dalla normativa; 

 
 Analisi e valutazione dei rischi da videoterminale ed adeguamento postazioni di lavoro; 

 
VISTE le linee attuative del nuovo codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici; 

 
RICHIAMATO l’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lett. a), del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 

“nuovo Codice dei contratti pubblici” così come modificato dall’art. 25 del D.L. 56/2017, che consente, ove esistano i 

presupposti, per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
CONSIDERATO che per la spesa da effettuare, verificandosi le condizioni precedentemente descritte e rientrando 

nei limiti stabiliti dal Consiglio d’Istituto, è legittima l’adozione del presente provvedimento; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dallo Studio di Ingegneria associato Form@ambiente  

assegnatario di incarico nell’anno precedente; 

 
RITENUTO quindi opportuno per quanto precedentemente descritto richiedere un preventivo allo Studio di 

Ingegneria associato Form@amb   il quale risponde pienamente ai requisiti di idoneità professionale, di capacità 

economico-finanziaria, di capacità tecniche e professionali così come previsto dall’art. 45 e dall’art. 83 c.1 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATA la disponibilità dello Studio di Ingegneria associato Form@ambiente,   nella persona  dell’Ing. Irene 

Tocca a ricoprire per un altro anno decorrente dalla sottoscrizione del contratto l’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 
DETERMINA 

 

 
1. L’avvio della procedura semplificata per la selezione del contraente – contratti sotto soglia – mediante 

affidamento diretto ad un solo operatore economico (art. 34 c. 1 D.I. n. 44/2001 e art. 36 c. 2 lettera a 

D.Lgs. 50/2016 “affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00” così come modificato dall’art. 25 del 

D.L. 56/2017). La scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva con il presente 

provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 

modo da non ledere, bensì attuare principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, nonostante si negozi 

direttamente con un solo operatore economico in analogia a quanto prevede l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ed 

in particolare quanto indicato dal comma 5 che permette la ripetizione di servizi analoghi già affidati 

all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale appaltante a condizione che tali servizi siano 

conformi a un progetto di base e che tale progetto sia stato oggetto di una procedura aperta o ristretta. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008419 - 20/10/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA



 
 
 

2. Il riaffido del servizio è motivato dal carattere fiduciario che caratterizza l’incarico di R.S.P.P.: lo Studio di 

Ingegneria Associato Form@ambiente nella persona dell’Ing. Irene Tocca, in possesso di idonei requisiti ha 

prestato con efficacia e responsabilità l’incarico affidato ed è a conoscenza di tutte le problematiche 

strutturali ed organizzative presenti avendo elaborato il Documento di Valutazione dei Rischi. Si ritiene 

necessario inoltre garantire una continuità del servizio di R.S.P.P. in considerazione del rapporto di intesa 

operativa con le figure sensibili di questa Istituzione Scolastica, della necessità di completare il piano di 

formazione del personale in corso di definizione e al fine di garantire massima valenza dell’intervento data 

la complessità dell’Istituto Comprensivo Felice Fatati articolato in 6 edifici scolastici ospitanti 7 plessi 

(infanzia Cesi - infanzia Gabelletta - infanzia Campomaggiore - primaria Cesi Stazione - primaria Gabelletta 

- primaria Campomaggiore - Scuola Secondaria primo grado) ed una popolazione scolastica di circa 830 

alunni e circa 100 unità di personale docente e ata. 

 
 

3. Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipula di contratto e nel rispetto delle vigenti disposizioni in 

materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti e di fatturazione elettronica, con imputazione della 

spesa prevista nella scheda finanziaria A01 06 Risorse ex art. 58 c. 4 DL.73 decreto sostegni bis   dell’e.f. 

2021. 

 

 
Responsabile del Procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Ilaria Santicchia 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto www.comprensivofelicefatati.edu.it 

 
 
 
 

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                         Prof.ssa Ilaria Santicchia 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008419 - 20/10/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

http://www.comprensivofelicefatati.edu.it/

		2021-11-04T12:39:50+0100
	ILARIA SANTICCHIA




